Articulus quartus

D tertius sic proceditur. Videtur quod in christo non sit tantus

Quodlibet

vna filiatio. Multiplicata enim causa multiplicatur effectus. Sz natiuitas est causa filiationis. ergo cū in xp̄o sint due natiuitates erunt etiam due filiationes. Preterea impossibile ē idem simul manere z corrumpi. Sed supposito q̄ beata virgo ante xp̄i mortē mortua fuisset corrupta esset filiatio qua filius matris dicebatur maneret autem filiatio eterna qua diceretur filius patris. ergo filiatio dicitur xp̄us filius patris z alia filius matris. Sed dices q̄ est alius respectus sed non alia filiatio. Contra. Fili⁹ est relatiuum secundum esse z non tantum secundum dici. Sz h̄mōi relatiua secundum p̄m̄ in predicamentis sunt quorum esse ē ad aliud se habere. ergo esse filiationis est esse respectus quo refertur ad aliud. z ita si sunt plures respect⁹ sunt plures filiationes. Preterea in relatione nihil inuenitur nisi respectus z causa siue fundamentum respectus. sicut vnitas quantitatis est fundamentum relationis que ē equalitas. Sed respectus sunt diuersi quibus xp̄s refertur ad patrem z matrem. fundamenta etiam horum respectuum siue cause sunt diuersae scz ipse natiuitates. Nam filiatio ē relatio originis. ergo sunt plures filiationes in xp̄o. Sed contra filiatio est relatio personalis. Sed in xp̄o est vna tantum persona. ergo vna tantum filiatio. R^o dicendum q̄ in xp̄o est vna tantum filiatio secundum rem quāuis sint plures respectus relatiui secundum rationem. Ad cuius euidentiā sciendum est q̄ in hoc differt ad aliquid ab aliis generibus q̄ alia genera ex propria sui ratione habent q̄ aliquid sint sicut quantitas ex hoc ipso q̄ est quantitas aliquid ponit. Et similiter est de aliis. sed ad aliquid ex propria sui generis ratione nō habet q̄ ponat aliquid. sz ad aliquid. vnde inueniuntur quedā ad aliquid que nihil sunt in rerum natura sed in ratione tantum qđ in aliis generibus non contingit. z quāuis ad aliquid ex ratione sui generis non habeat q̄ ponat aliquid non tamen etiam habet ex ipsa generis ratione q̄ nihil ponat quia sic nulla relatio esset aliquid in rerum natura vnde ad aliquid non esset vnum de decem generibus. habet autem relatio q̄ sit aliquid reale ex eo q̄ relationez causat. Luz enī in aliquo inuenitur aliquid reale per quod alterum dependeat z comparetur tunc dicimus realiter comparari vel dependere vel referri. sicut equalitas relatio realis ponitur ex virtute quantitatis que equalitatem causat. Quia vero ex eodem res habet esse z vnitatem. et ideo realis vnitas relationis pensanda est ex ipso relationis fundamento vel causa. vt quia vna est quantitas per quā

Nonum

pluribus sum equalis in me non est nisi vna relatio realis equalitatis habens respectum ad plures. Similiter quia vna natiuitate ex patre et matre genitus fui vna filiatione reali dicoz filius vtriusq3 quamuis multiplicentur respectus. sed in xpo non possumus dicere vnā causam esse filiationis secundum q̄ refertur ad patrem ⁊ matrem cum sint due natiuitates penitus disparate. vnde si esset aliquis q̄ filiationem temporales posset recipere quasi subiectum oporteret ponere in xpo plures filiationes. Nunc autē filiatio est talis relatio que non potest habere pro subiecto nisi ipsum suppositum. in xpo autem non est nisi suppositum eternum. quod quidem non potest esse subiectum alicuius temporalis relationis. Quęcunq3 enim relationes temporales de aliquo eterno dicuntur sunt relationes rationis ⁊ nō rei. Unde filiatio qua xpus refertur ad matrem non est realis relatio sed rationis tantum sicut ⁊ ceterę que dicuntur de deo ad creaturas. Non enim potest dici q̄ subiectum filiationis sit suppositum eternum ratione humane nature vel alicuius partis eius sicut dicitur suppositum mortis vel passionis. quia sic ipsa humana natura vel pars eius esset primum subiectum filiationis ⁊ denominaretur per ipsas. sicut contingit ⁊ de aliis accidentibus que attribuuntur xpo ratione humane nature. filiatio vero nunq̄ denominat nisi ipsum suppositum nec potest aliud pro subiecto habere. Nihil tamen prohibet aliquas reales relationes inesse xpo ad virginem. sicut cum dicim⁹ corpus xpi est originatum ex virgine. Sed ista relatio non habet rationem filiationis nisi poneremus secundum primam opinionem suppositum eternum esse aliud in xpo a creato. Ad primum ergo dicendum q̄ ex natiuitate temporali non innascitur filiatio realis sed rationis tantum quamuis xpus realiter sit filius virginis sicut deus realiter ē dñs creature quamuis ī eo dñium nō sit relatio real. Dicitur n. realiter dñs ppter realē potestātē. ⁊ sic dicitur xpus realiter fili⁹ virginis ppter realē natiuitatē. Ad 2^o dicitur q̄ respect⁹ relationis dependet ex termino ad quē aliquid refert. ⁊ id destrucito termino respect⁹ auferret. s3 tñ filiatio real ad patres remanet in xpo etiā supposita morte matris. Ad 3^o dicitur q̄ in illa pbi descriptione esse ponit⁹ pro rōe essendi s3^o q̄ diffinitio dicitur s3^o gen⁹ qd ē esse. vñ nō o3 q̄ habeat esse relatio ex respectu s3 ex cā respectus. ex respectu vō h3 ppriā rōnē generis vel speciei. Ad 4^o dicitur q̄ quamuis sit respectus filiationis diuersus ⁊ cā filiationis diuersa sed tñ filiationes non possunt esse due ratione iam dicta.